Дело № 1-107/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 20 февраля 2018 года

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

в составе председательствующего - судьи Ахобекова А.А., с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора 

<

адрес> Думановой Ф.Х. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитников – адвокатов Матаева А.А. и Ципиновой Д.М., при секретаре Шоровой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, временно зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 07.02.2017г., находясь в 

<

адрес>, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения личных материальных благ, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее КБР), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом. 

Согласно преступной договоренности ФИО2 выезжает из 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, по прибытии куда, неустановленное лицо сообщает ему посредством мобильных средств связи место закладки наркотических средств. ФИО2 забирает указанные наркотические средства, расфасовывает их в удобные для сбыта полимерные свертки и осуществляет тайники - «закладки» в 

<

адрес>, КБР и сообщает их местоположение неустановленному лицу. 

При этом ФИО2 за устройство одного тайника – «закладки» получает от неустановленного лица вознаграждение в сумме 500 руб. 

Неустановленное лицо, приискав приобретателей наркотических средств и получив от них оплату посредством мобильного платежного интернет – сервиса «QIWI»-кошелька, используемого с помощью информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщает посредством мобильных средств связи приобретателям местоположение тайников - «закладок» с заранее скрытыми в них наркотическими средствами и приобретатели забирают наркотические средства в указанных им местах. 

Для осуществления своего преступного умысла ФИО2, действуя согласовано с неустановленным лицом, 08.02.2017г., выехал из 

<

адрес> на неустановленном рейсовом автобусе Москва-Ставрополь и прибыл в 

<

адрес> 09.02.2017г. В тот же день, на неустановленном маршрутном такси ФИО2 прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где действуя согласованно с неустановленным лицом, нанял жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Неустановленное лицо 09.02.2017г., действуя согласованно с ФИО2, сообщил путем мобильных средств связи последнему о том, что на перекрестке улиц Фурманова и братьев К-вых в 

<

адрес> КБР, возле дерева, на котором висит рекламная вывеска «СУГ», в кустах, скрытно размещено наркотическое средство. 

ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре с неустановленным лицом 09.02.2017г., примерно в 18 час., осуществляя умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл по указанному адресу и забрал наркотические средства, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, общей массой 46,92г, расфасованные в 14 полимерных свертках, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017г. №) и образует крупный размер для указанных видов наркотических средств.

Затем, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовав в полимерные свертки часть указанных наркотических средств в условные дозы, в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г., используя методы конспирации, устроил три тайника – «закладки», по следующим адресам:

- 09.02.2017г., примерно в 18 час. 30 мин., на участке местности возле телефонного столба, расположенного с торца 

<

адрес>, КБР, поместив один сверток с наркотическими средствами, массой не менее 0,18г в банку из-под йогурта;

- 09.02.2017г., примерно в 19 час. 00 мин., на участке местности в 15 м от торца 

<

адрес> КБР, поместив один сверток с наркотическими средствами, массой не менее 0,20 г в пачку из - под жевательной резинки;

-11.02.2017г., примерно в 16 час. 00 мин., на лестничной площадке пятого этажа 

<

адрес> КБР, поместив один сверток с наркотическими средствами, массой 1,28 г на верхней части дверной коробки при входе в помещение для сбора мусора.

Местоположение указанных тайников – «закладок» с наркотическими средствами ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре, сообщил посредством мобильных средств связи неустановленному лицу. 

10.02.2017г. неустановленное лицо, выполняя свою роль в преступном сговоре с ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после получения от приобретателя наркотических средств Свидетель №3 денежных средств в сумме 5000 руб., перечисленных через платежный терминал сотовой связи «Связной», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, на абонентский номер №, посредством мобильного платежного интернет - сервиса «QIWI»-кошелька, используемый с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последнему местоположение тайника – «закладки» с заранее скрытыми в нем наркотическими средствами, устроенного ФИО2 по адресу: возле телефонного столба, расположенного с торца 

<

адрес>, КБР. 

В тот же день, 10.02.2017г., примерно в 17 час. 00 мин., Свидетель №3 незаконно приобрел, забрав из тайника – «закладки», наркотические средства, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, массой не менее 0,18г, для личного употребления, без цели сбыта. 

Данные наркотические средства 14.02.2017г., в период с 17 час. 58 мин. по 18час 25 мин., сотрудниками УНК МВД по КБР изъяты у Свидетель №3 в ходе его досмотра, проведенного в административном здании УНК МВД по КБР, по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Также, 10.02.2017г. неустановленное лицо, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору с ФИО2 после получения от приобретателя наркотических средств Свидетель №1 денежных средств в сумме 5000 руб., перечисленных через платежный терминал сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, на абонентский номер №, посредством мобильного платежного интернет - сервиса «QIWI»-кошелька, используемый с помощью информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последнему местоположение тайника – «закладки» с заранее скрытыми в нем наркотическими средствами устроенного ФИО2 по адресу: участок местности, расположенный в 15 м от торца 

<

адрес>, КБР. 

В тот же день, 10.02.2017г., примерно в 17 час. 00 мин. Свидетель №1 незаконно приобрел, забрав из тайника «закладки», расположенного по указанному адресу наркотические средства, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, массой не менее 0,20г, для личного употребления без цели сбыта. 

Данные наркотические средства 14.02.2017г., в период с 18 час. 32 мин. по 18 час 54 мин., изъяты у Свидетель №1 сотрудниками УНК МВД по КБР в ходе его личного досмотра, проведенного в административном здании УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

11.02.2017г., неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО2, после получения от приобретателя наркотических средств Свидетель №2 денежных средств в сумме 10000 руб., перечисленных через платежный терминал сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, на абонентский №, посредством мобильного платежного интернет - сервиса «QIWI»-кошелька, используемый с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последнему местоположение тайника – «закладки» с заранее скрытыми в нем наркотическими средствами устроенного ФИО2 по адресу: лестничная площадка пятого этажа 

<

адрес>, КБР на верхней части дверной коробки, при входе в помещение для сбора мусора. 

В тот же день, в период с 17 час. 13 мин. по 17 час.19 мин. Свидетель №2, участвовавший в качестве «закупщика» в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», забрал из тайника – «закладки», расположенного по указанному адресу наркотические средства, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), а также вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, массой 1,28г, которые он добровольно выдал сотрудникам УНК МВД по КБР 11.02.2017г., в период с 17 час. 13 мин. по 17 час. 19 мин. во дворе указанного дома. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г. незаконно сбыли наркотические средства, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), а также вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, общей массой 1,66 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017г. №), образует значительный размер для указанных видов наркотических средств.

Он же, ФИО2, и неустановленное лицо совершили преступление против здоровья населения и общественной нравственности на территории Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 07.02.2017г., находясь в 

<

адрес>, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения личных материальных благ, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее КБР), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом. 

Согласно преступной договоренности, ФИО2 выезжает из 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, по прибытии куда, неустановленное лицо сообщает ему посредством мобильных средств связи, место закладки наркотических средств. ФИО2 забирает указанные наркотические средства, расфасовывает их в удобные для сбыта полимерные свертки и осуществляет тайники - «закладки» в 

<

адрес>, КБР и сообщает их местоположение посредством мобильных средств связи неустановленному лицу.

При этом, ФИО2 за устройство одного тайника – «закладки» получает от неустановленного лица вознаграждение в сумме 500 руб. 

Неустановленное лицо, приискав приобретателей наркотических средств и получив от них оплату посредством мобильного платежного интернет – сервиса «QIWI»-кошелька, используемого с помощью информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщает приобретателям местоположение тайников - «закладок» с заранее скрытыми в них наркотическими средствами посредством мобильных средств связи и приобретатели забирают наркотические средства в указанных им местах. 

Для осуществления своего преступного умысла ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, 08.02.2017г., выехал из 

<

адрес> на неустановленном рейсовом автобусе Москва-Ставрополь и прибыл в 

<

адрес> 09.02.2017г. В тот же день, на неустановленном маршрутном такси, ФИО2 прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, где действуя согласованно с неустановленным лицом, нанял жилище, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Неустановленное лицо 09.02.2017г., осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно достигнутой преступной договоренности, путем мобильных средств связи, сообщил ФИО2 о том, что на перекрестке улиц Фурманова и братьев К-вых в 

<

адрес>, возле дерева, на котором висит рекламная вывеска «СУГ», в кустах, скрытно размещено наркотическое средство в крупном размере, которое последний должен забрать, расфасовать и произвести тайники- «закладки», с условно разовыми дозами, о чем сообщить неустановленному лицу посредством мобильных средств связи. 

ФИО2 09.02.2017г, примерно в 18 час., осуществляя умышленные, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласованно с неустановленным лицом, прибыл по указанному адресу, где в целях последующего незаконного сбыта, забрал наркотические средства, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, общей массой 46,92г, расфасованные в 14 полимерных свертках, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017г. №), образует крупный размер для указанных видов наркотических средств.

Часть указанных наркотических средств, общей массой 1,66г, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору между собой, сбыли в 

<

адрес>, КБР, в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г.

Другую часть указанных наркотических средств, расфасованных в четырех полимерных свертках, общей массой 5,02г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017г. №), образует крупный размер для указанных видов наркотических средств, ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил при себе в левом кармане куртки до их обнаружения и изъятия в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК МВД по КБР, в период с 18 час. 32 мин. до 18 час. 45 мин., 11.02.2017г., возле ворот домовладения №, по 

<

адрес>, КБР.

Оставшуюся часть указанных наркотических средств, расфасованных в восьми полимерных свертках, общей массой 40,24г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017г. №), образует крупный размер для указанных видов наркотических средств, ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил по месту временного проживания, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в комнате, в дальнем левом углу под регистром отопления, между вторым и третьим отсеками, до их обнаружения и изъятия, в ходе санкционированного обследования жилища, проведенного сотрудниками УФСБ России по КБР, в период с 18 час. 51 мин. до 19 час. 46 мин., 11.02.2017г., в указанном жилище. 

Таким образом, преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, которые содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), а также вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин, расфасованные в 12 полимерных свертках, общей массой 45,26г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017г. №), образует крупный размер для указанных видов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не было доведено до конца по независящим от воли ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками УНК МВД по КБР и УФСБ России по КБР 11.02.2017г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, он полностью признал свою вину в предъявленном обвинении по п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и показал, что в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г. временно проживал по адресу: КБР, 

<

адрес>, на съемной квартире. Был зарегистрирован по адресу: КБР, 

<

адрес>. Во время учебы в школе в 

<

адрес> изучал русский язык, в связи с чем свободно владеет русским языком. Родился, зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. Жил вместе со своими родителями, младшей сестрой и двумя малолетними братьями. Родители и сестра не работали, так как негде было работать. С марта 2015 по март 2016 он работал в 

<

адрес> автослесарем в автомастерском. В конце марта 2016 он уехал в Таджикистан. Так как у него заболела мать, он находился дома до февраля 2017г. В семье была тяжелая материальное положение, в связи с чем приехал в 

<

адрес>, на заработки 07.02.2017г. Хотел устроиться на работу в автосервис. Не успев туда сходить, ему позвонил дядя его знакомого Фирдауса, других данных которого он не знает, с кем раньше работал на овощной базе грузчиком. Дядя его знакомого Фирдауса представился как Фарид. Он его знает заочно, со слов Фирдауса, но лично никогда с ним не встречался. Фарид сообщил, что сам находится в Таджикистане, и если он хочет заработать деньги, то сможет ему помочь и объяснил ему суть работы – распространять наркотики по его указанию. Фарид ему будет говорить каким образом он будет это делать. Он согласился, после чего Фарид указал ему купить билет и ехать в Кабардино-Балкарскую Республику, в 

<

адрес>. При этом Фарид скинул на его банковскую карточку 5000 руб. авансом и сообщил, что отдаст с заработанных. 08.02.2017г., он купил билет на рейсовый автобус и приехал до 

<

адрес>. Там сел на маршрутное такси и приехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал 09.02.2017г. После чего позвонил по заранее обговоренному номеру телефона Фариду и сообщил, что прибыл в 

<

адрес>. Фарид сказал ему купить местную сим-карту и позвонить ему с этого номера, что он в свою очередь и сделал. Далее, следуя точным инструкциям Фарида, снял комнату в районе аэропорта в частном доме по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР. После этого Фарид позвонил ему с номера +№ и сообщил, что ему нужно соблюдая меры осторожности забрать наркотики. Объяснил, для этого нужно пройти по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, повернуть на право, найти газозаправочную станцию и возле столба с надписью «СУГ» в двух шагах в кустах забрать черный полимерный пакет. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ он подобрал указанное наркотическое средство героин в указанном месте. После того как вернулся на квартиру, снятую на пару дней по 

<

адрес>, позвонил Фариду и сообщил, что забрал указанный пакет с наркотиком. Фарид сообщил, что в пакете 14 свертков с героином и ему остается только раскладывать их в более укромные места и сообщать места, куда он их положил. Так же Фарид сообщил, что с каждой закладки он будет получать 500 руб. Фарид пояснил, что содержимое некоторых свертков нужно расфасовать и сделать по два свертка, которые Фарид называл маленькими. Он принял все условия и вечером 09.02.2017г., по указанию Фарида, разделил один сверток пополам. В тот же вечер 09.02.2017г., примерно в 18 час. 30 мин., он сделал одну закладку – тайник, положив полимерный сверток с наркотическим средством героин в банку из-под йогурта возле телефонного столба, расположенного с торца 

<

адрес>. В тот же вечер, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. он сделал еще одну закладку наркотического средства героин, поместив наркотик в пачку из - под жевательной резинки, на участке местности в 15 метрах от торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, возле скамейки. На следующий день 11.02.2017г., примерно в 15 час. он сделал одну закладку – «тайник» наркотического средства героин. Сверток с наркотиком он положил на верхнюю часть дверной коробки, расположенного на лестничной площадке пятого этажа, при входе в помещение для сбора мусора, где расположен и мусоропровод по адресу: 

<

адрес>. Оставшиеся наркотические средства героин у него изъяли в ходе его личного досмотра 11.02.2017г. сотрудники УНК МВД по КБР и сотрудники УФСБ РФ по КБР в ходе обследования жилища. Кроме указанных закладок наркотических средств, других закладок он не делал. При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого он показал, что делал другие закладки, но это неправда. Тогда он так показал, думая если так скажет, то будет лучше. 

11.02.2017г., по указанию Фарида, разделил два свертка пополам, взял четыре маленьких свертка, и в вечернее время выходил в город, чтобы закладки этих наркотиков. Возле ворот к нему подошли несколько парней и представились сотрудниками полиции. После чего пригласили понятых и в их присутствии разъяснили ему его права, спросили, нуждается ли он в переводчике, и услышав от него, что он свободно владеет русским языком приступили к его досмотру. Он сообщил, что у него в кармане находится четыре свертка с наркотическим средством героин. Сотрудники изъяли эти свертки и упаковали в полимерный пакет. Кроме того, сотрудники изъяли его мобильный телефон «Самсунг», в котором была установлена сим-карта, которую он покупал в 

<

адрес> и связывался с Фаридом. Также сотрудники изъяли банковскую карту «Сбербанка России» на его имя, куда Фарид перечислил 5000 руб. Упаковали карточку и телефон в один пакет и тоже опечатали. Так же произвели смывы с его ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв, которые упаковали в разные полимерные пакеты, и опечатали. На всех бумажных бирках с пояснительной надписью расписались понятые и он сам. На вопрос, что за вещества у него изъяты, он рассказал все, что знал, что это наркотическое средство героин, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, дожидаясь соответствующего указания Фарида. Все выше изложенное занесли в протокол личного досмотра. После оглашения протокола, все участники, в том числе и он, расписались в протоколе. 

Так же, когда сотрудники правоохранительных органов начали обследование места его временного проживания, он сообщил, что у него еще 8 свертков с наркотическим средством героин находятся в комнате, где проживает. Он им показал местоположение указанных свертков с героином, и они изъяли у него дома указанные свертки с героином в присутствии его и понятых, где в протоколе расписались понятые и он сам. Других наркотических средств на территории Российской Федерации он не распространял. Распространением наркотических средств, то есть героина он начал заниматься с 08.02.2017г., при обстоятельствах, которые он указал в ходе допроса. Начал заниматься этим в связи с трудными жизненными обстоятельствами. Необходимо было отправить деньги своей семье, которая живет в Таджикистане для того, чтобы обеспечить их едой. Какого либо физического, либо психологического давления на него не оказывали. Все показания он давал добровольно. Свидетель №3 и Свидетель №1 он не знает. Героин лично в руки он никому не давал. После того как он делал закладки героина, сразу же, об этом, сообщал Фариду, то есть говорил Фариду точное место тайника героина (закладки) по телефону. Прочитав предъявленное ему на обозрение заключение компьютерно-технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ он показал, что номер телефона Фарида у него записан в телефоне № как «УУКК». Фарид ему звонил с абонентских номеров №, №. Номер телефона Фардауса записан у него в телефоне как «Фирдавс» тч № (Том № л. д. 40-46, том № л.д. 117-120, Том № л.д.73-76).

Кроме полного признания подсудимым вины, виновность его в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, он периодически употребляет наркотические средства, примерно в два три месяца один раз. На учете в наркологическом диспансере не состоит. Не помнит от кого именно, но в начале 2017г., от кого-то, ему стало известно, что у некого парня по имени «Жора» можно приобрести наркотическое средство героин через тайниковую закладку. По абонентскому номеру мобильного телефона, который ему тогда передали, он созвонился с «Жорой». В ходе телефонного разговора последний продиктовал ему номер «Киви» кошелька, на который он должен был перевести деньги в сумме 5000 руб. за одну дозу наркотических средств. Как сообщил «Жора», он должен был сделать тайниковую закладку, а он, после перевода денег, должен подъехать по указанному адресу и забрать наркотик с тайниковой закладки. 10.02.2017г. путем телефонных переговоров «Жора» сообщил, что необходимо проехать на 

<

адрес> в 

<

адрес> к зданию «Ростехнадзора», где находится тайниковая закладка наркотического средства, а именно возле мусорной коробки, расположенной примерно в 15 м от здания «Ростехнадора», с торцевой стороны девятиэтажного дома по 

<

адрес>. Возле телеграфного столба, должна лежать пустая упаковка из под йогурта, в которой и будет находиться наркотическое средство. После этого разговора, он, на своей автомашине поехал по указанному адресу и, найдя упаковку из - под йогурта, извлек полимерный сверток с запаянной горловиной. Выбросил упаковку из - под йогурта и уехал домой в 

<

адрес>. Время было примерно 17 часов. Вернувшись в 

<

адрес>, во дворе своего дома употребил немного героина путем вдыхания и зашел домой. После этого, оставшуюся часть наркотика завернул в полимерный пакет и положил в пачку вместе с сигаретами, чтобы никто не заметил. В течении нескольких дней он несколько раз употреблял купленный героин путем вдыхания. 14.02.2017г. по личным делам приехал в 

<

адрес>, и когда он находился по 

<

адрес> к нему подошли незнакомые парни, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои документы. Сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в административное здание УНК МВД по КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>. Находясь в одном из служебных кабинетов УНК МВД по КБР, в присутствии двух приглашенных понятых, сотрудник полиции предложил ему, выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества. На это он пояснил, что у него таковых нет. Там же сотрудник полиции досмотрел его, в ходе которого у него в левом кармане спортивных брюк обнаружили пачку сигарет с двумя сигаретами внутри и полимерным свертком с наркотическим средством героин, которую он приобрел 10.02.2017г. в 

<

адрес>. В ходе его досмотра, в обложке паспорта, с внутренней стороны, обнаружили листок бумаги с номером «Киви» кошелька. Там же произвели с помощью ватных тампонов и спиртосодержащего раствора смывы с его ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв. Все изъятое упаковали в разные полимерные пакеты, горловины пакетов перевязали ниткой и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, где расписались понятые, он и все участвовавшие при этом лица. На вопрос сотрудника, что находится в полимерной свертке, он пояснил, что в полимерной свертке находится наркотическое средство героин, приобретенное им через тайниковую закладку с использованием электронной системы платежа «Киви» в 

<

адрес> 10.02.2017г., номер которой записан в изъятой бумаге. Также, он пояснил, что может показать, при необходимости, место приобретения изъятого у него наркотического средства. При этом был составлен протокол личного досмотра. После ознакомления с содержимым протокола в нем расписались он, понятые и все присутствовавшие при этом лица. После этого, по предложению сотрудника полиции в присутствии двух понятых, он указал место, где 10.02.2017г. приобрел наркотическое средство героин через тайниковую закладку изъятое у него 14.02.2017г. по адресу: КБР, 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от здания «Ростехнадзора», расположенного по 

<

адрес>. В ходе этого был составлен осмотра места происшествия с участием понятых. После окончания указанного мероприятия сотрудник полиции ознакомил путем оглашения его и понятых с содержимым данного протокола, и они расписались в протоколе. До 10.02.2017г. или после этого, он не покупал наркотики у «Жоры». Это первый и единственный раз, когда он у него купил наркотик. Разговаривал с «Жорой» по телефону. Фамилию, имя, отчество или адрес «Жоры» он не знает. Изъятое у него 14.02.2017г. наркотическое средство героин он приобрел и хранил при себе с целью личного употребления. Он никогда никому наркотики не передавал, употребляет всегда сам (Том № л.д. 204 – 206).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, он иногда употребляет наркотическое средство – героин. Наркотической зависимости у него нет. Героин приобретает через «закладки». 10.02.2017г. на такси приехал в 

<

адрес> с целью прибрести наркотическое средство - героин с использованием электронной системы «Киви» кошелька. Номер телефона, по которому он связывался с продавцом, у него имеется примерно с января 2017 

<

адрес> раз с использованием платежной системы «Киви» кошелька приобретал героин у парня, который представлялся по имени «Жора» для личного потребления. У водителя такси, на которой он приехал в 

<

адрес>, попросил телефон, чтобы позвонить «Жоре». Со своего телефона он не хотел звонить, так как после того как звонил «Жоре», со счета списывалось много денег. Набрав номер телефона «Жоры», он спросил, есть ли героин в Нальчике. Тот ответил, что есть и попросил перечислить на номер «Киви» 5 тыс. руб. и продиктовал ему номер, куда перечислить деньги. Он записал этот номер на листок бумаги. Далее он поехал на 

<

адрес> и в салоне «Связной» перевел деньги «Жоре». После чего «Жора» перезвонил ему и сообщил, где именно он может забрать героин - возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, недалеко от аптеки, возле лавочки, на земле, под деревом, в пачке из-под жевательной резинки. Он поехал на указанное место, нашел на земле пачку из-под жевательной резинки, где находился полимерный сверток черного цвета с запаянным горлышком. Это было примерно в 17 час. 10.02.2017г. Пачку выбросил, и забрав героин, поехал домой. Наркотик он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Пару дней он понемногу употреблял этот героин путем вдыхания через нос и почти закончил. 14.02.2017г. он снова приехал в 

<

адрес> с целью приобретения героина. При этом в том же районе, где ранее забирал «закладку» с героином ходил, смотрел пачки из-под сигарет и жевательных резинок, примерно похожих на тайниковые закладки. В это время, к нему подошли сотрудники полиции, которые спросили, что он ищет. Он ответил, что ничего. Сотрудники попросили его поехать с ними в отдел полиции, что он и сделал. Всю дорогу он пытался найти момент и выбросить остатки героина с прежнего заказа, которые у него были при себе, но не получилось. В здании УНК МВД по КБР, в присутствии приглашенных понятых, сотрудники полиции провели досмотр, в ходе которого у него обнаружили сверток фольги, в котором находился героин. Этот героин он не хотел употреблять, так как на одну дозу не хватало. Обнаруженный героин сотрудник упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитками, концы ниток заклеил бумажной биркой, на которой он расписался. Также у него обнаружили листок бумаги, где он написал все известные ему номера «Жоры» и номер «Киви»-кошельков. Далее сотрудник полиции с помощью ватных тампонов, произвел у него смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. О произведенных действиях был составлен протокол, который он подписал. Героин, который был у него изъят, хранил только для личного потребления. Далее сотрудники полиции спросили у него, сможет ли он показать, каким именно платежным терминалом он оплачивал за героин (переводил деньги «Жоре»), и где именно он забрал героин. В присутствии понятых, он показал сотрудникам полиции, где оплатил за героин, и указал точное место, закладки героина по адресу: КБР, 

<

адрес>, в 15 метрах от торца 

<

адрес>. О произведенных действиях был составлен протокол осмотра, который он подписал. С «Жорой» он не знаком. Его номер телефона ему дал кто-то из знакомых, кто именно уже не помнит. Кто именно делает закладки с наркотиком, он не знает. Рядом с «закладками» с героином он ни кого не видел. Также не обращал внимания, чтобы кто-то следил за тем, как он поднимает «закладку» с героином. Номер автомобиля такси, на котором он приехал в 

<

адрес> 10.02.2017г. он не помнит. Водителя такси он опознать не сможет (Том № л.д. 99 – 101).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, 11.02.2017г., примерно в 15 час. 20 мин., он добровольно принял участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» у неустановленного лица по имени Рома, о чем дал письменное добровольное согласие. Так, в кабинете № УНК МВД по КБР, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и сотрудника полиции, он позвонил неустановленному лицу по имени «Рома», на № и в ходе разговора договорился о приобретении наркотического средства героин. Спустя некоторое время, на его телефон пришло сообщение с номера №, по которому он должен оплатить 10000 руб., для приобретения наркотического средства героин, за два условных грамма. После этого сотрудник полиции, в присутствии двух понятых, досмотрел его, при этом у него каких - либо запрещенных предметов, веществ или денежных средств не обнаружил. Сотрудник полиции выдал ему денежные средства в сумме 10000 руб., двумя купюрами достоинством по 5000 руб. Денежные средства были отксерокопированы, где расписались все участники мероприятия. После этого, он, двое понятых, и сотрудники полиции сели в служебную автомашину и поехали к салону сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. По прибытию в указанное место он, двое понятых и сотрудники полиции зашли в указанный магазин, где через терминал самообслуживания «Киви» он произвел оплату через систему электронных платежей «Киви», выданными ему денежными средствами в сумме 10000 руб., для приобретения у неустановленного лица по имени «Рома» наркотического средства героин. Между первой и второй оплатой прошло примерно 20 мин. Там же, на месте, он выдал сотруднику полиции чеки об оплате. Добровольно выданные им кассовые чеки были упакованы в полимерный пакет. Горловину пакета перевязали ниткой и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались он, понятые и все участвовавшие при этом лица. После этого, он позвонил на номер №, которым пользуется неустановленное лицо по имени «Рома» и сообщил, что произвел оплату. Примерно через пять минут пришло СМС сообщение с указанием, место закладки наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, с текстом: «ФИО3 2/2, 5 этаж, на двери к мусорки». Затем он, двое понятых и сотрудники полиции проехали по указанному адресу, чтобы забрать указанное наркотическое средство. По прибытии к указанному адресу, все прошли к подъезду 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР. Поднялись на пятый этаж. Поднявшись на лестничную площадку пятого этажа, он забрал закладку, которая находилась на двери к мусорке. После этого он, двое понятых и сотрудник полиции вернулись в автомашину, где он добровольно выдал сотруднику полиции черный полимерный сверток, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Данный полимерный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, горловину пакета перевязали ниткой и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались он и понятые. Там же на месте он был досмотрен в присутствии двух понятых, но каких – либо запрещенных свободному обороту предметов, веществ или денежных средств не обнаружили. После этого, сотрудником полиции были составлены акты, в которых были отражены все производившиеся мероприятия, с которыми он, понятые и все присутствовавшие при этом лица ознакомились и расписались в них (Том № л.д. 147 – 150, Том № л.д.176-177).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, в УНК МВД по КБР работает в должности старшего оперуполномоченного. В его функциональные обязанности входит профилактика, выявление, предупреждение, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 10.02.2017г., в 3 отдел УНК МВД по КБР поступила информация о том, что гражданин Республики Таджикистан занимается незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>. Проведенными по данной информации оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что молодой парень гражданин Республики Таджикистан ФИО2, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств – героин путем устройства тайников закладок. С целью проверки данной информации и документирования преступной деятельности фигуранта, а также выявления канала поставки наркотических средств и возможных преступных связей было решено организовать за ним наблюдение и провести у него проверочную закупку наркотического средства героин, также планировалось проведение необходимых комплексов ОРМ по документированию преступной деятельности указанного лица. При проведении данного мероприятия проверочной закупки наркотического средства он с о/у 3- отдела УНК МВД по КБР ФИО19 выступали в качестве наблюдателя за ФИО2 В качестве закупщика наркотического средства выступал гражданин Свидетель №2, который добровольно согласился приобрести наркотическое средство. В дальнейшем, руководством 3 отдела УНК МВД по КБР принято решение о проведении 11.02.2017г. проверочной закупки наркотического средства. В тот же день, примерно с 15 час. он, с о/у УНК МВД по КБР ФИО33 осуществляли наблюдение за домом № по 

<

адрес>, где временно проживал ФИО2 Примерно в это время с ворот данного домовладения вышел ФИО2 и направился в сторону 

<

адрес>, дойдя до указанной улицы, свернул налево. ФИО2 прошел до перекрестка улиц Фурманова и ФИО3, свернул налево, дойдя до 

<

адрес>, зашел в подъезд указанного дома. ФИО2 поднялся на пятый этаж указанного подъезда и, положив что то на верхнюю часть двери при входе в помещение для сбора мусора, вышел с подъезда, постояв возле входа в подъезд, несколько минут и ушел. Это было примерно в 16 часов. Примерно в 17 час. во двор 

<

адрес> заехала автомашина «Хондай – Солярис», из которой вышел Свидетель №2, который зашел в подъезд указанного дома, поднялся на пятый этаж, где что - то взял на двери, расположенного при входе в помещение для сбора мусора. После этого Свидетель №2 вышел с подъезда, сел в автомашину, которая ожидала его. Примерно через 10 минут автомашина выехала со двора указанного дома и проехала в сторону 

<

адрес> (Том № л.д. 22-24).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Вы В.О., данных им в ходе предварительного следствия, 14.02.2017г. он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками УНК МВД по КБР личного досмотра Свидетель №3. Досмотр проводился в одном из кабинетов административного здания УНК МВД по КБР по адресу: КБР 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил гр.Свидетель №3 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что Свидетель №3 заявил, что таковых у него нет. Затем был проведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились две сигареты и полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данную пачку сигарет с содержимым упаковали в полимерный пакет и опечатали. Затем в паспорте Свидетель №3 был обнаружен и изъят фрагмент газеты с рукописными надписями, который упаковали в полимерный пакет и опечатали. Далее у Свидетель №3 произвели смывы с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника, и проведен контрольный смыв. Ватные тампоны были помещены в полимерные пакеты и опечатаны. При этом Свидетель №3 пояснил, что изъятое у него вещество является героином, которое принадлежит ему и хранил для личного потребления. Героин он приобрел 10.02.2017г. с использованием электронной системы платежей «Киви» у парня по имени «Жора» путем тайниковой закладки. Затем Свидетель №3, он, и другой понятой вместе с сотрудниками полиции выехали на осмотр места происшествия на 

<

адрес>, где Свидетель №3 указал на платежный терминал, с помощью которого он перевел парню по имени «Жора» деньги в сумме 5 тыс. руб. После чего «Жора» сообщил Свидетель №3, что героин находится на 

<

адрес>, возле здания «Ростехнадзора» в пачке из - под йогурта. Затем мы направились в указанное место на 

<

адрес>, где Свидетель №3 указал на то место, где он забрал наркотик - героин. О произведенных действиях были составлены соответствующие протокола, которые он подписал вместе с другими участниками указанных мероприятий.

В тот же день, к нему снова обратились сотрудники УНК МВД по КБР с просьбой принять участие в личном досмотре гражданина, который как они ему пояснили, подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился, и его завели в другой кабинет здания УНК МВД по КБР. В кабинете находились сотрудники полиции и гражданин, который представился Свидетель №1. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №1 добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что Свидетель №1 заявил, что таковых у него нет. Затем сотрудником полиции был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого обнаружен и изъят сверток фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данный сверток с содержимым сотрудник упаковал в полимерный пакет и опечатал. Также у Свидетель №1 был обнаружен обрывок бумаги с рукописным текстом, который также упаковали в полимерный пакет и опечатали. Далее у Свидетель №1 были произведены смывы с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника, и был проведен контрольный смыв. Ватные тампоны со смывами были помещены в полимерные пакеты и опечатаны. При этом Свидетель №1 пояснил, что изъятое у него вещество является героином, которое принадлежит ему и хранил для личного потребления. Этот героин он приобрел 10.02.2017г. с использованием электронной системы платежей «Киви» у парня по имени «Жора» путем тайниковой закладки. Далее сотрудники предложили Свидетель №1 указать место приобретения героина. Последний согласился и они все вместе, то есть, он, другой понятой, Свидетель №1 и сотрудники полиции выехали на осмотр места происшествия. Они прибыли на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на платежный терминал, с помощью которого перевел парню по имени «Жора» деньги в сумме 5 тыс. руб. После этого «Жора» сообщил, что героин находится на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, в пачке из-под жевательной резинки. Затем они направились в указанное место на 

<

адрес>, где возле аптеки Свидетель №1 указал на то место, где он забрал наркотик - героин. О произведенных действиях были составлены соответствующие протокола, которые он подписал вместе с другими участниками указанных мероприятий (Том № л.д.156 – 158).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО20, данных им в ходе предварительного следствия, 14.02.2017г. он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками УНК МВД по КБР досмотра лица, представившегося как Свидетель №3. Досмотр проводился в вечернее время в одном из служебных кабинетов административного здания УНК МВД по КБР по адресу: КБР 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №3 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. На это Свидетель №3 заявил, что таковых у него нет. Там же был досмотрен Свидетель №3, в ходе которого у него обнаружили и изъяли в левом кармане спортивных брюк пачку из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилась две сигареты и полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данную пачку сигарет с содержимым упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати. Затем в паспорте Свидетель №3 был обнаружен и изъят фрагмент газеты с рукописными надписями, который упаковали в полимерный пакет и опечатали. Далее у Свидетель №3 были произведены смывы с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника, и был проведен контрольный смыв. Ватные тампоны со смывами были помещены в полимерные пакеты и опечатаны. При этом Свидетель №3 пояснил, что изъятое у него вещество является героином, которое принадлежит ему. Наркотик хранил для личного потребления. Указанный героин он приобрел 10.02.2017г. с использованием электронной системы платежей «Киви» у парня по имени «Жора» путем тайниковой закладки. Затем он, другой понятой вместе с сотрудниками полиции выехали на осмотр места происшествия на 

<

адрес>, где Свидетель №3 указал на платежный терминал, с помощью которого он перевел деньги в сумме 5 тыс. руб. парню по имени «Жора». Жора сообщил, что героин находится на 

<

адрес> недалеко от здания «Ростехнадзора» в пачке из под йогурта. Затем они направились в указанное место на 

<

адрес>, где Свидетель №3 указал на то место, где был расположен тайник закладка с героином. О произведенных действиях были составлены соответствующие протокола, которые он подписал вместе с другими участниками указанных мероприятий.

В тот же день, к нему снова обратились сотрудники УНК МВД по КБР с просьбой принять участие при досмотре гражданина, который как пояснили, подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился, и его завели в другой кабинет указанного здания. В кабинете находились сотрудники полиции и гражданин, который представился Свидетель №1. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №1 если имеются при себе выдать добровольно запрещенные в свободном обороте предметы и вещества. На это Свидетель №1 заявил, что таковых у него нет. Затем сотрудником полиции был проведен досмотр Свидетель №1, в ходе которого в его левом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят сверток фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данный сверток с содержимым сотрудник упаковал в полимерный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати. Также у Свидетель №1 был обнаружен обрывок бумаги с рукописным текстом, который также упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати. Далее у Свидетель №1 были произведены смывы с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника, и был проведен контрольный смыв. Ватные тампоны со смывами были помещены в полимерные пакеты, горловины пакетов перевязаны ниткой и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати. 

При этом Свидетель №1 пояснил, что изъятое у него вещество является героином, которое принадлежит ему и хранил его для личного потребления. Героин он приобрел 10.02.2017г. с использованием электронной системы платежей «Киви» у парня по имени «Жора» путем тайниковой закладки. Сотрудники предложили Свидетель №1 указать место приобретения героина. Последний согласился и они все вместе, он, другой понятой, Свидетель №1 и сотрудниками полиции выехали на осмотр места происшествия. Все прибыли на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на платежный терминал, с помощью которого он перевел парню по имени «Жора» деньги в сумме 5 тыс. руб. Жора в свою очередь сообщил, что героин находится на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, в пачке из-под жевательной резинки. Затем они направились в указанное место на 

<

адрес>, возле аптеки, 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на то место, где он забрал наркотик героин. О произведенных действиях были составлены соответствующие протокола, которые он подписал вместе с другими участниками указанных мероприятий (Том № л.д.211- 214). 

Свидетель обвинения Свидетель №5 суду показал, что 11.02.2017г., примерно в 15 час. 20 мин., сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого в оперативном мероприятии, на что он дал свое согласие. Далее в кабинете № УНК МВД по КБР, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, и что они принимают участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства – героин. Затем сотрудник полиции представил им парня, который представился Свидетель №2, который должен был выступить в роли «закупщика» наркотического средства – героин у неустановленного лица по имени «Рома». После этого Свидетель №2 позвонил на номер №, которым пользуется неустановленное лицо по имени «Рома» и в ходе этого разговора договорился о приобретении наркотического средства героин. Спустя некоторое время Свидетель №2, пришло СМС - сообщение с номера №, по которому он должен оплатить 10000 руб., для приобретения двух ксловных грамма наркотического средства героин. После этого, сотрудник полиции произвел личный досмотр Свидетель №2, при этом у последнего каких - либо предметов, веществ запрещенных свободному обороту или денежных средств обнаружено не было. Затем сотрудник полиции выдал Свидетель №2 денежные средства в сумме 10000 руб., двумя купюрами по 5000 руб., для проведения оперативно розыскных мероприятий «проверочная закупка» наркотического средства героин у неустановленного лица по имени «Рома». Денежные средства были отксерокопированы, где расписались все участники мероприятия. После этого, он, другой понятой, вместе с сотрудником полиции и Свидетель №2 сели в служебную автомашину и поехали к салону сотовой связи «Связной», расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, он, второй понятой вместе с сотрудником полиции и Свидетель №2, вышли из автомашины и зашли в указанный магазин, где Свидетель №2 через терминал самообслуживания «Киви» произвел оплату через систему электронных платежей «Киви», выданными ему денежными средствами в сумме 10000 руб., для приобретения у неустановленного лица по имени «Рома» наркотического средства героин. Там же, Свидетель №2 выдал сотруднику полиции чеки об оплате денежных средств. Добровольно выданные Свидетель №2 кассовые чеки были изъяты и упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались все лица, участвовавшие при проведении указанного мероприятия. Свидетель №2 позвонил на номер №, которым пользуется неустановленное лицо по имени «Рома» и сообщил, что произвел оплату. Примерно через 5 минут Свидетель №2 пришло СМС сообщение с указанием места нахождения закладки наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, с текстом: «ФИО3 2/2, 5 этаж, на двери к мусорки». Затем он, второй понятой, сотрудник полиции и Свидетель №2 проехали по указанному адресу, чтобы забрать указанное наркотическое средство. По прибытию к указанному месту, они все вышли из автомашины и прошли к подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, после чего поднялись на 5 этаж. Свидетель №2 забрал закладку, которая находилась на двери к мусорке. После этого, он, второй понятой, сотрудник полиции и Свидетель №2 вернулись в автомашину, где Свидетель №2 добровольно выдал сотруднику полиции черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Данное вещество было упаковано в полимерный пакет и опечатано полимерной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались все участвовавшие при этом лица. После этого, на месте был произведен личный досмотр Свидетель №2, у которого каких - либо запрещенных средств, а также денежных средств не обнаружили. После указанных мероприятий сотрудником полиции составлены акты, в которых были отражены все производившиеся мероприятия, с которыми он ознакомился и расписался (Том № л.д. 136 – 139).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия, он работает в должности старшего оперуполномоченного 2-го отдела УНК МВД по КБР. В его непосредственные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

В начале февраля 2017 года, во 2-ой отдел УНК МВД по КБР стала поступать оперативная информация, о том, что по адресу: КБР, 

<

адрес> находится молодой парень - гражданин Республики Таджикистан, который незаконно хранит при себе наркотическое средство героин, с целью дальнейшего незаконного сбыта в Нальчике. Проведенными оперативными мероприятиями была установлена личность указанного парня. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения После получения указанной оперативной информации было решено провести задержание ФИО2 12.02.2017г., примерно в 18 час. 30 мин. он со старшим О/У 2-го отдела УНК МВД по КБР ФИО22, прибыли по адресу: КБР, 

<

адрес>. Возле ворот указанного домовладения по 

<

адрес> был задержан ФИО2 Пригласив двух понятых и разъяснили их права и обязанности. Задержанному предложили представиться, на что он представился как ФИО2 и гражданином Республики Таджикистан. ФИО2 было предложено выдать, если имеются при себе, запрещенные свободному обороту предметы или вещества, на что последний пояснил, что у него таковых нет. В ходе досмотра ФИО2 в его правом внешнем кармане куртки было обнаружено банковская карта сбербанка на его имя, мобильный телефон «Самсунг». Также, в левом кармане куртки ФИО2 обнаружили четыре полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. После этого у ФИО2 были произведены смывы с ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв с помощью спиртосодержащей жидкости и ватных тампонов. Все обнаруженное у ФИО2, смывы с ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины пакетов перевязали ниткой и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, где расписались понятые, сам ФИО2 и все присутствовавшие при этом лица. Также, все присутствовавшие при досмотре ФИО2 лица ознакомились с содержимым составленного протокола личного досмотра, после чего там расписались понятые, сам ФИО2 и все присутствовавшие при досмотре лица. На вопрос сотрудника полиции к ФИО2 о происхождении изъятых у него веществ содержащихся в четырех полимерных свертках, последний пояснил, что в изъятых полимерных свертках находятся наркотическое средство героин, который принадлежит ему, хранил с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. В ходе опроса ФИО2 выяснилось, что после приезда в 

<

адрес> он произвел тайниковые закладки наркотического средства героин. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями по выявлению лиц, которые приобрели наркотические средства героин с тайниковых закладок, которые произвел ФИО2 14.02.2017г. задержаны в 

<

адрес> Свидетель №3 и Свидетель №1, у которых в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты приобретенные ими наркотические средства героин. В тот же день, были проведены с участием Свидетель №3 и Свидетель №1 осмотры мест, где ими через тайниковые закладки приобретены наркотические средства. Места тайниковых закладок указанных в объяснении ФИО2 и указанные в объяснениях Свидетель №3 и Свидетель №1, также осмотренные места с участием последних, с целью установления мест, где они приобретали наркотические средства, совпали. По имеющейся оперативной информации закладку наркотического средства героин, которую подобрал ФИО2 на углу улиц братьев К-вых и Фурманова 

<

адрес> 09.02.2017г. произвел неустановленное лицо, который представляется по имени Фарид, Рома и Жора, являющийся одним и тем же лицом. Установить время проведения указанной тайниковой закладки наркотического средства неустановленным лицом не представилось возможным (Том № л.д. 215 – 217).

Вина подсудимого в совершении данного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела УНК МВД по КБР ФИО23 от 14.02.2017г., согласно которого 14.02.2017г. сотрудниками УНК РФ по КБР задержан в 

<

адрес> Свидетель №3, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк обнаружили и изъяли пачку из - под сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами и полимерным свертком черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. В паспорте у Свидетель №3 обнаружили и изъяли отрывок бумаги с рукописным текстом, которые были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатали бумажными бирками с пояснительной надписью. При этом Свидетель №3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 10.02.2017г. с использованием системы платежа «Киви» кошелек №№ путем тайниковой закладки у парня по имени «Жора». После этого в ходе осмотра места происшествия Свидетель №3 указал на место расположения платежного терминала, которым он пользовался для оплаты наркотического средства и точное место, где он по указанию парня по имени «Жора» забрал наркотическое средство героин (Том № л.л. 10).

Протоколом личного досмотра Свидетель №3 от 14.02.2017г., из которого следует, что в период с 17 час. 58 мин. по 18 час. 25 мин., в служебном кабинете № здании УНК МВД по КБР, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, в его левом кармане спортивных брюк обнаружили и изъяли пачку сигарет «Rotmans» с двумя сигаретами внутри и полимерным свертком с порошкообразным веществом бежевого цвета. В обложке паспорта с внутренней стороны обнаружили и изъяли листок бумаги с рукописным текстом «+№». Далее произвели контрольный смыв с помощью спиртосодержащей жидкости, ватных тампонов, смывы с ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №3 (Том № л.д.15).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2017г. с участием Свидетель №3, из которого следует, что последний, в ходе осмотра места происшествия, добровольно указал место расположения платежного терминала, через который он перевел 10.02.2017г. денежные средства в сумме 5000 рублей неустановленному лицу по имени Жора, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство героин. Указанный платежный терминал расположен возле 

<

адрес>. Далее Свидетель №3 указал место расположения закладки «тайника», откуда он 10.02.2017г. забрал наркотическое средство героин, находившееся в маленькой упаковке из-под йогурта в черном полимерном свертке, с запаянным горлышком внутри. Указанное место расположено примерно в 15 метрах от здания «Ростехнадзора», по 

<

адрес> в 

<

адрес> (Том № л.д. 17-20).

Рапортом оперуполномоченного 2-го отдела УНК МВД по КБР ФИО24 от 14.02.2017г., согласно которого 14.02.2017г. сотрудниками УНК РФ по КБР задержан в 

<

адрес> гр. Свидетель №1, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк обнаружили и изъяли сверток фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета и кусок бумаги с рукописным текстом, которые были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатали бумажными бирками с пояснительной надписью. При этом Свидетель №1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел 10.02.2017г. с использованием электронной системы платежа Киви №№ путем тайниковой закладки у парня по имени Жора. После этого в ходе осмотра места происшествия Свидетель №1 указал на место расположения платежного терминала, которым он пользовался для оплаты наркотического средства и точное место, где он по указанию парня по имени Жора забрал наркотическое средство героин (Том № л.л. 41).

Протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 14.02.2017г., из которого следует, что с 18 час. 32 мин. по 18 час. 54 мин., в служебном кабинете №, административного здания УНК МВД по КБР, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в его левом кармане спортивных брюк обнаружили и изъяли сверток фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. В кармане обнаружили и изъяли обрывок бумаги с рукописным текстом «+№ Аслан» и на другой стороне «+№ + № «Жора», № «Киви». Произвели контрольный смыв с помощью спиртосодержащей жидкости, ватных тампонов, смывы с ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №1 При этом Свидетель №1 пояснил, что изъятое вещество в свертке фольги это наркотическое средство героин, которое он приобрел способом «закладки» в вечернее время возле 

<

адрес> с использованием электронной системы платежей «Киви» 10.02.2017г., номер которого записан в бумажке изъятой в ходе досмотра (Том № л.д. 44).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2017г. и фототаблица к нему с участием Свидетель №1, из которого следует, что последний добровольно указал место расположения платежного терминала, через который он перевел 10.02.2017г. денежные средства в сумме 5000 рублей неустановленному лицу по имени Жора, в счет оплаты за приобретнное наркотическое средство героин. Указанный платежный терминал расположен возле магазина «Связной» в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Далее Свидетель №1 указал место расположения закладки «тайника», откуда он 10.02.2017г. забрал наркотическое средство героин, которое находилось в упаковке из - под жевательной резинки в полимерном пакетике черного цвета с запаянной горловиной. Указанное место расположено в 15 метрах от торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, где располагается лавочка и дерево (Том № л.д. 45 – 49).

Предоставленное в установленном порядке в соответствии со ст. 11 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2 и неустановленного лица по фактам сбыта наркотического средства героин: 

Рапортом о/у 3-го отдела УНК МВД по КБР ФИО25 об обнаружении признаков преступления от 14.02.2017г., в соответствии с которым 11.02.2017г., в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на основании постановления № от 10.02.2017г., примерно в 17 часов, в 

<

адрес>, был задокументирован факт сбыта путем организации закладок, с использованием системы электронных платежей «Киви», наркотического средства-героин, массой 1,28г, гражданином Республики Таджикистан ФИО2 и неустановленным лицом гр-ну Свидетель №2, выступавшему в качестве закупщика (Том № л.д. 103).

Постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 10.02.2017г. из которого следует, что по поступившей в 3- й отдел УНК МВД по КБР оперативной информации неустановленное лицо по имени Рома занимается сбытом наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>. В связи с этим возникла необходимость проведения оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Рома в 

<

адрес>, КБР, через привлеченное к проведению проверочной закупки лицо, с целью документирования его преступной деятельности (Том № л.д. 107).

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 3 –го отдела УНК МВД по КБР ФИО26 от 10.02.2017г., из которого следует, что по поступившей в 3-отдел УНК МВД по КБР оперативной информации неустановленное лицо по имени Рома занимается сбытом наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>. В связи с этим возникла необходимость проведения оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Рома в 

<

адрес>, КБР, через лицо, привлеченное к проведению проверочной закупки, с которым уже имеется договоренность о приобретении наркотического средства героин по цене 10000 руб. за два условных грамма, с целью документирования его преступной деятельности. Учитывая вышеизложенное, в целях документирования фактов сбыта, установления каналов поступления, механизма сбыта и мест хранения наркотических средств, просит разрешения на проведение ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Рома (Том № л.д. 108).

Актом личного досмотра при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.02.2017г., согласно которому в присутствии понятых проведен досмотр Свидетель №2, участвовавшего в роли закупщика при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе досмотра у Свидетель №2 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денег и ценностей обнаружено не было (Том № л.д. 109).

Актом осмотра и вручения денежных средств от 11.02.2017г. в период с 15 час. 35 мин. по 15 час. 40 мин., согласно которому осмотрены денежные средства, используемые при проведении ОРМ «проверочная закупка», достоинствами по 5000 руб две штуки, на общую сумму 10 000 руб., с которых сняты ксерокопия и скреплены подписями участвовавших лиц. После чего указанные денежные средства в сумме 10000 руб. выданы Свидетель №2, добровольно участвовавшему в проведении оперативно – розыскного мероприятия проверочной закупки наркотических средств (Том № л.д. 110).

Актом добровольной выдачи веществ (предметов), запрещенных к свободному обороту при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.02.2017г. согласно которому Свидетель №2, участвовавший при проведении оперативно – розыскного мероприятия проверочная закупка в роли закупщика наркотических средств в салоне сотовой связи «Связной», по адресу: КБР, 

<

адрес> добровольно выдал два кассовых чека №, № с оплатой на № на общую сумму 10000 руб., по 5000 руб., каждый чек. Добровольно выданные кассовые чеки на общую сумму 10000 руб., упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью «для пакетов №» и подписаны участниками ОРМ. При этом Свидетель №2 пояснил, что добровольно выданные кассовые чеки на общую сумму 10000 руб., это подтверждение того, что он оплатил через систему элетронных платежей «Киви» на № для приобретения наркотического средства «героин», путем организации закладок у неустановленного лица по имени Рома, за 10000 руб. при проведении ОРМ «проверочная закупка» (Том № л.д. 111).

Актом добровольной выдачи веществ (предметов) запрещенных к свободному обороту при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.02.2017г. в период с 17 час. 13 мин. по 17 час. 19 мин., из которого следует, что во дворе 

<

адрес> Свидетель №2, участвующий в роли закупщика наркотического средства, при проведении ОРМ проверочная закупка добровольно выдал один черный полимерный сверток. При этом Свидетель №2 пояснил, что добровольно выданное вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел путем организации закладок у неустановленного лица по имени Рома, за 10000 руб. при проведении ОРМ «проверочная закупка», закладку «поднял» на двери при входе к мусорному контейнеру, на пятом этаже 

<

адрес> в 

<

адрес> (Том № л.д. 112).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.02.2017г. и фототаблица к нему, из которого следует, что 11.02.2017г. в период с 15 час. 28 мин. по 17 час. 25 мин. в кабинете № УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, в присутствии понятых проведен личный досмотр Свидетель №2 В результате досмотра у Свидетель №2 запрещенных свободному обороту предметов, веществ или денежных средств не обнаружено. После этого Свидетель №2 выдано денежные средства в сумме 10000 руб., двумя денежными купюрами достоинствами по 5000 руб. С денежных купюр были сняты копии, которые были скреплены подписями участников ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен акт. Далее примерно в 15 час. 40 мин. сотрудник полиции вместе с понятыми и закупщиком Свидетель №2 поехали в салон сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №2 вместе с сотрудником полиции и понятыми зашли в указанный салон сотовой связи, и закупщик Свидетель №2 произвел оплату через «Киви» на №, выданные ему для проведения проверочной закупки наркотического средства «героин» у неустановленного лица. После этого, там же на месте Свидетель №2 в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции кассовые чеки, подтверждающие оплату. Добровольно выданные Свидетель №2 кассовые чеки в присутствии понятых были упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью «для пакетов №», где расписались все участвовавшие в мероприятии лица, о чем был составлен акт. После этого Свидетель №2 пришло сообщение о месте нахождения закладки наркотического средства героин с текстом: «ФИО3 2/2, 5 этаж на двери к мусорки», которое он показал сотруднику полиции и приглашенным понятым. После этого сотрудник полиции вместе с понятыми и Свидетель №2 на служебной автомашине поехали к указанному адресу, чтобы забрать закладку наркотического средства героин. По прибытию к указанному адресу сотрудник полиции вместе с понятыми и Свидетель №2 вышли из автомашины, и зашли в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, поднявшись на 5 этаж, «закупщик» забрал закладку, которая находилась на двери, расположенной к выходу к мусорному контейнеру. Затем сотрудник полиции вместе с понятыми и закупщиком Свидетель №2 спустились, сели обратно в автомашину, где Свидетель №2 добровольно выдал сотруднику полиции черный полимерный сверток, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Добровольно выданное Свидетель №2 вещество при понятых было изъято, упаковано и опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались все участвовавшие в мероприятии лица, о чем был составлен акт. 

После этого, в присутствии понятых был досмотрен Свидетель №2, в ходе которого запрещенных свободному обороту предметов средств, веществ, денежных средств и ценностей при нем не обнаружили, о чем был составлен акт. С начала проведения ОРМ «проверочная закупка» до его окончания Свидетель №2 находился в поле видимости участников ОРМ (Том № л.д. 114 – 119).

Протоколом осмотра предметов и веществ от 17.02.2017г., согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находится сотовый телефон «Самсунг ГТ-С5250», с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № и банковская карта ПАО Сбербанк России «Виза Классик» на имя ФИО2; полимерный пакет, в котором находится 4 полимерных пакета с веществом бежевого цвета; полимерный пакет, в котором находятся 2 кассовых чека магазина АО «Связной Логистика», расположенного по 

<

адрес>, согласно которых были произведены платежи на сумму 5000 руб. каждый, через систему электронных платежей «Виза Киви Валлет» от 11.02.2017г., полимерный пакет, в котором находится вещество бежевого цвета, выданное Свидетель №2 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в 

<

адрес> 11.02.2017г.; полимерный пакет, внутри которого находится 8 полимерных пакетов, в которых находятся вещество бежевого цвета; бумажный конверт, в котором находится отрезок липкой ленты со следом пальца руки размерами 27х23мм (Том № л.д. 140 – 142).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2017г. и фототаблица к нему, из которого следует, что осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находится: пустая пачка из-под сигарет, два разломанные сигареты с веществом растительного происхождения с запахом табака, полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, прозрачный полимерный пакет, в котором находится два ватных тампона со смывом с ладоней рук Свидетель №3, прозрачный полимерный пакет, в котором находится два ватных тампона со смывом с ладоней рук Свидетель №1, прозрачный полимерный пакет, в котором находится обрывок тетрадного листа в клетку, на котором имеются надписи, выполненные рукописным текстом красителем красного цвета следующего содержания: +№; +№; +№; Жора; Киви-№. На оборотной стороне обрывка листа имеется надпись, выполненная рукописным текстом красителем красного цвета следующего содержания:№ Аслан (Том № л.д. 70 – 76).

Заключением судебной химической экспертизы № от 10.03.2017г. по уголовному делу №.17.01830016000083, согласно которому представленные на экспертизу вещества, массой 1,26г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федераций от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество из группы меторфанов (декстро-рацее- или лево-) и кофеин (Том № л.д. 153 – 160).

Заключением судебной химической экспертизы № от 28.04.2017г. из которого следует:

1. Представленное вещество, массой 0,16г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федераций от 30.06.1998г. №, вещество из группы меторфанов (декстро-, рацее-, или лево-) и кофеин.

2. Представленное вещество, массой 0,18г содержит в своем составе кофеин и наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федераций от 30.06.1998г. №, вещество из группы меторфанов (декстро-, рацее-, или лево-) и кофеин.

3.На ватных тампонах со смывами с поверхностей ладоней рук Свидетель №3, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и героина (диацетилморфина). Установить массу вещества весовым методом в смывах не представляется возможным в виду его малого /следового/ содержания.

На ватных тампонах со смывами с поверхностей ладоней рук гр. Свидетель №1, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и героина (диацетилморфина). Установить массу вещества весовым методом в смывах не представляется возможным из-за малого /следового/ содержания (Том № л.д.79-86).

Заключением психиатрической - судебной экспертизы № от 09.06.2017г., из которого следует, что экспертная комиссия пришла к заключению, что ФИО2 как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время хроническим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает.

Как видно из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного, в период совершения инкриминируемого деяния у ФИО2 не было признаков временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинации, иной психотической симптоматики.

Поэтому комиссия пришла к заключению, что ФИО2 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО2 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать о них правильные показания, а также участвовать в проведении судебно-следственных действий и лично осуществлять свои процессуальные права (Том № л.д.125-128).

Заключением компьютерно – технической судебной экспертизы за № от 26.04.2017г., согласно которому установлены соединения мобильных телефонов ФИО2 с номера сим – карты 967-427-70-61 и неустановленного лица с номером сим – карты №.

Таким образом, данное заключение компьютерно – технической судебной экспертизы доказывает, вину ФИО2 и неустановленного лица, которые связывались с помощью мобильных телефонов по указанным номерам неоднократно в период с 02.10.2017г. по 11.02.2017г. в 

<

адрес> КБР (Том № л. д. 203 – 209).

Заключением наркологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебно-медицинская комиссия наркологического диспансера министерства здравоохранения КБР приходит к заключению, что гр. ФИО2 в момент осмотра наркомании не выявляет. В лечении не нуждается (Том № л.д.223-224).

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 21.08.2017г. и фототаблицей к нему, согласно которому он указал место возле дерева, на котором закреплена вывеска с надписью СУГ и указатель в виде стрелки, расположенного на углу улиц братьев К-вых и Фурманова 

<

адрес>, откуда 09.02.2017г. по указанию неустановленного лица забрал наркотические средства, а также указал места проведения им закладок – тайников наркотических средств в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г.: участок местности возле телефонного столба, расположенного с торца 

<

адрес>, КБР; участок местности в 15 м от торца 

<

адрес>, КБР; лестничная площадка пятого этажа 

<

адрес>, КБР.

Таким образом, проверкой показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 доказана вина последнего в устройстве закладок – тайников по указанным адресам и незаконном сбыте наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 (Том № л.д. 194 – 203).

Протоколом осмотра USB флэш – накопителя и меющихся на нем записей представленных ПАО «Вымпелком» и фототаблицы к нему от 06.08.2017г., согласно которым установлено, что абонентские номера сим карты №, которым пользовался ФИО2 и №, которым пользовался неустановленное лицо по имени «Фарид» созванивались 34 раза в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г., пользователь абонентского номера сим карты № ФИО2, находился во время указанных соединений в 

<

адрес>. 

Данным осмотром USB флэш – накопителя и меющихся на нем записей детализации телефонных номеров, представленных ПАО «Вымпелком», и фототаблицы к нему от 06.08.2017г. доказывает вину ФИО2 и его показания, о том что к нему звонил неустановленное лицо и инструктировал по незаконному обороту наркотических средств в 

<

адрес> в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г. (Том № л.д. 232-238).

Кроме полного признания подсудимым вины, виновность его в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, он периодически употребляет наркотические средства, примерно в два три месяца один раз. На учете в наркологическом диспансере не состоит. Не помнит от кого именно, но в начале 2017г. от кого-то ему стало известно, что у некого парня по имени «Жора» можно приобрести наркотическое средство героин через тайниковую закладку. По абонентскому номеру мобильного телефона, который ему тогда передали, он созвонился с «Жорой». В ходе телефонного разговора последний продиктовал ему номер «Киви» кошелька, на который он должен был перевести деньги в сумме 5000 руб. за одну дозу наркотических средств. Как сообщил «Жора», он должен был сделать тайниковую закладку, а он, после перевода денег, должен подъехать по указанному адресу и забрать наркотик с тайниковой закладки. Так, 10.02.2017г. путем телефонных переговоров «Жора» сообщил, что необходимо проехать на 

<

адрес> в 

<

адрес> к зданию «Ростехнадзора», где находится тайниковая закладка наркотического средства, а именно возле мусорной коробки, расположенной примерно в 15 м от здания «Ростехнадора», с торцевой стороны девятиэтажного дома по 

<

адрес>. Возле телеграфного столба, должна лежать пустая упаковка из под йогурта, в которой и будет находиться наркотическое средство. После этого разговора, он, на своей автомашине поехал по указанному адресу и, найдя упаковку из - под йогурта, извлек полимерный сверток с запаянной горловиной. Выбросил упаковку из под йогурта и уехал домой в 

<

адрес>. Время было примерно 17 часов. Вернувшись в 

<

адрес>, во дворе своего дома употребил немного героина путем вдыхания и зашел домой. После этого, оставшуюся часть наркотика завернул в полимерный пакет и положил в пачку вместе с сигаретами, чтобы никто не заметил. В течении нескольких дней он несколько раз употреблял купленный героин путем вдыхания. 14.02.2017г. по личным делам приехал в 

<

адрес>, и когда он находился по 

<

адрес> к нему подошли незнакомые парни, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои документы. Сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в административное здание УНК МВД по КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>. Находясь в одном из служебных кабинетов УНК МВД по КБР, в присутствии двух приглашенных понятых, сотрудник полиции предложил ему, выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества. На это он пояснил, что у него таковых нет. Там же сотрудник полиции досмотрел его, в ходе которого у него в левом кармане спортивных брюк обнаружили пачку сигарет с двумя сигаретами внутри и полимерным свертком с наркотическим средством героин, которую он приобрел 10.02.2017г. в 

<

адрес>. В ходе его досмотра, в обложке паспорта, с внутренней стороны, обнаружили листок бумаги с номером «Киви» кошелька. Там же произвели с помощью ватных тампонов и спиртосодержащего раствора смывы с его ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв. Все изъятое упаковали в разные полимерные пакеты, горловины пакетов перевязали ниткой и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, где расписались понятые, он и все участвовавшие при этом лица. На вопрос сотрудника, что находится в полимерной свертке, он пояснил, что в полимерной свертке находится наркотическое средство героин, приобретенное им через тайниковую закладку с использованием электронной системы платежа «Киви» в 

<

адрес> 10.02.2017г., номер которой записан в изъятой бумаге. Также, он пояснил, что может показать, при необходимости, место приобретения изъятого у него наркотического средства. При этом был составлен протокол личного досмотра. После ознакомления с содержимым протокола в нем, которого там расписались понятые, он и все присутствовавшие лица. После этого, по предложению сотрудника полиции в присутствии двух понятых, он указал место, где 10.02.2017г. приобрел наркотическое средство героин через тайниковую закладку изъятое у него 14.02.2017г. по адресу: КБР, 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от здания «Ростехнадзора», расположенного по 

<

адрес>. В ходе этого был составлен осмотра места происшествия с участием понятых. После окончания указанного мероприятия сотрудник полиции ознакомил путем оглашения его и понятых с содержимым данного протокола и они расписались в протоколе. До 10.02.2017г. или после этого, он не покупал наркотики у «Жоры». Это первый и единственный раз, когда он у него купил наркотик. Он «Жору» не знает. Разговаривал с ним по телефону. Фамилию, имя, отчество или адрес «Жоры» он не знает. Изъятое у него 14.02.2017г. наркотическое средство героин он приобрел и хранил при себе с целью личного употребления. Он никогда никому наркотики не передавал, употребляет всегда сам (Том № л.д.204-206).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, он иногда употребляет наркотическое средство – героин. Наркотической зависимости у него нет. Героин приобретает через «закладки». 10.02.2017г. он на такси приехал в 

<

адрес> с целью прибрести наркотическое средство - героин с использованием электронной системы «Киви» кошелька. Номер телефона, по которому он связывался с продавцом, у него имеется примерно с января 2017г. Он несколько раз с использованием платежной системы «Киви» кошелька приобретал героин для личного потребления. Героин приобретал у парня, который представлялся ему по имени «Жора». 10.02.2017г., как указал выше, в 

<

адрес> приехал на такси. У водителя такси попросил телефон, чтобы позвонить «Жоре». Со своего телефона он не хотел звонить, так как после того как звонил «Жоре», со счета списывалось много денег. Набрав номер телефона «Жоры», он спросил, есть ли героин в Нальчике. Тот ответил, что есть и попросил перечислить на номер «Киви» 5 тыс. руб. и продиктовал ему номер. Он записал этот номер на листок бумаги. Далее он поехал на 

<

адрес> и в салоне «Связной» перевел деньги «Жоре». После чего «Жора» перезвонил ему и сообщил, где именно он может забрать героин - возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, недалеко от аптеки, возле лавочки, на земле, под деревом, в пачке из-под жевательной резинки. Он поехал на указанное место и нашел на земле, в пачке из-под жевательной резинки, полимерный сверток черного цвета с запаянным горлышком. Это было примерно в 17 час. 10.02.2017г. Пачку выбросил, и забрав героин, поехал домой. Наркотик он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Пару дней он по немногу употреблял этот героин путем вдыхания через нос и почти закончил. 14.02.2017г. он снова приехал в 

<

адрес> с целью приобретения героина. Но не смог дозвониться. При этом в том же районе, где ранее забирал «закладку» с героином ходил, смотрел пачки из-под сигарет и жевательных резинок, примерно похожих на тайниковые закладки. В это время, к нему подошли сотрудники полиции, которые спросили, что он ищет. Он ответил, что ничего. После чего сотрудники попросили его поехать с ними в отдел полиции, что он и сделал. Всю дорогу он пытался найти момент и выбросить остатки героина с прежнего заказа, которые у него были при себе, но не получилось. В здании УНК МВД по КБР, в присутствии приглашенных понятых, сотрудники полиции провели досмотр, в ходе которого у него обнаружили сверток фольги, в котором находился героин. Этот героин он не хотел употреблять, так как на одну дозу не хватало. Обнаруженный героин сотрудник упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитками, концы ниток заклеил бумажной биркой, на которой он расписался. Также у него обнаружили листок бумаги, где он написал все известные ему номера «Жоры» и номер «Киви»-кошельков. Далее сотрудник полиции с помощью ватных тампонов, произвел у него смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. О произведенных действиях был составлен протокол, который он подписал. Героин, который был у него изъят, хранил только для личного потребления. Далее сотрудники полиции спросили у него, сможет ли он показать, каким именно платежным терминалом он оплачивал за героин (переводил деньги «Жоре»), и где именно он забрал героин. В присутствии понятых, он показал сотрудникам полиции, где оплатил за героин, и указал точное место, закладки героина по адресу: КБР, 

<

адрес>, в 15 метрах от торца 

<

адрес>. О произведенных действиях был составлен протокол осмотра, который он подписал. С «Жорой» он не знаком. Его номер телефона ему дал кто-то из знакомых, кто именно уже не помнит. Кто именно делает закладки с наркотиком, он не знает. Рядом с «закладками» с героином он ни кого не видел. Также не обращал внимания, чтобы кто-то следил за тем, как он поднимает «закладку» с героином. Номер автомобиля такси, на котором он приехал в 

<

адрес> 10.02.2017г. он не помнит. Водителя такси он опознать не сможет (Том № л.д.99-101).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, 11.02.2017г., примерно в 15 час. 20 мин., он добровольно принял участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» у неустановленного лица по имени Рома. Так, в кабинете № УНК МВД по КБР, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и сотрудника полиции, он позвонил неустановленному лицу по имени «Рома», на № и в ходе разговора договорился о приобретении наркотического средства героин. Спустя некоторое время, на его телефон пришло сообщение с номера №, по которому он должен оплатить 10000 руб., для приобретения наркотического средства героин, за два условных грамма. После этого сотрудник полиции, в присутствии двух понятых, досмотрел его, при этом у него каких - либо запрещенных предметов, веществ или денежных средств не обнаружил. Сотрудник полиции выдал ему денежные средства в сумме 10000 руб., двумя купюрами достоинством по 5000 руб. Денежные средства были отксерокопированы, после чего на ксерокопии расписались все участники мероприятия. После этого, он, двое понятых, и сотрудники полиции сели в служебную автомашину и поехали к салону сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. По прибытию в указанное место он, двое понятых и сотрудники полиции зашли в указанный магазин, где он через терминал самообслуживания «Киви» он произвел оплату через систему электронных платежей «Киви», выданными ему денежными средствами в сумме 10000 руб., для приобретения у неустановленного лица по имени «Рома» наркотического средства героин. Между первой и второй оплатой прошло примерно 20 мин. Там же, на месте, он выдал сотруднику полиции чеки об оплате. Добровольно выданные им кассовые чеки были упакованы в полимерный пакет. Горловину пакета перевязали ниткой и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались он, понятые и все участвовавшие при этом лица. После этого, он позвонил на №, которым пользуется неустановленное лицо по имени «Рома» и сообщил, что произвел оплату. Примерно через пять минут пришло СМС сообщение с указанием, место закладки наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, с текстом: «ФИО3 2/2, 5 этаж, на двери к мусорки». Затем он, двое понятых и сотрудники полиции проехали по указанному адресу, чтобы забрать указанное наркотическое средство. По прибытии к указанному адресу, все прошли к подьезду 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР. Поднялись на пятый этаж. Поднявшись на лестничную площадку пятого этажа, он забрал закладку, которая находилась на двери к мусорке. После этого он, двое понятых и сотрудник полиции вернулись в автомашину, где он добровольно выдал сотруднику полиции черный полимерный сверток, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Данный полимерный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, горловину пакета перевязали ниткой и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались он и понятые. Там же на месте он был досмотрен в присутствии двух понятых, но каких - либо запрещенных свободному обороту предметов, веществ или денежных средств не обнаружили. После этого, сотрудником полиции были составлены акты, в которых были отражены все производившиеся мероприятия, с которыми он, понятые и все присутствовавшие при этом лица ознакомились и расписались в них (Том № л.д. 147-150).

Свидетель обвинения Свидетель №7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции досмотра гражданина, который представился ФИО2. Досмотр проводился около 

<

адрес>, сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО2 заявил, что ничего у него запрещенного при себе нет. Далее сотрудник приступил к досмотру, в ходе которого в кармане куртки, которая была одета на ФИО2, сотрудник обнаружил и изъял банковскую карточку «Сбербанка» России и мобильный телефон фирмы «Самсунг». Телефон и банковскую карточку сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал бумажной биркой, на которой он расписался. В другом кармане куртки ФИО2 сотрудник обнаружил и изъял четыре полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данные полимерные свертки сотрудник упаковал в один полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитками, концы ниток заклеил бумажной биркой, на которой он расписался. После досмотра с помощью ватного тампона, пропитанного спиртом, сотрудник произвел контрольный смыв. Затем у ФИО2 с помощью ватных тампонов, пропитанных спиртом, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Ватные тампоны со смывами сотрудник полиции упаковал в отдельные полимерные пакеты, горловину пакетов перевязал нитками, концы ниток заклеил бумажными бирками, на которых он расписался. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных при досмотре полимерных свертках находится героин, который он хотел продать путем тайниковых закладок. О произведенных действиях был составлен протокол, который он подписал. 

Далее в тот же день, то есть 11.02.2017г. к нему обратился сотрудник УФСБ России по КБР и попросил принять участие в обследовании жилища в качестве понятого. Он согласился, и они все вместе, то есть сотрудник УФСБ России по КБР, сотрудники полиции и сам ФИО2 подошли к жилищу, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>. В указанном жилище находился его хозяин Свидетель №6, а ФИО2 пояснил, что является съемщиком жилья, а именно времянки в указанном жилище по устной договоренности с Свидетель №6 Далее ФИО2 и Свидетель №6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что хозяин – Свидетель №6, заявил, что ничего у него запрещенного нет, а ФИО2 насколько он помнит, ничего не сказал. После этого указанным лицам было предъявлено на обозрение постановление судьи, согласно которому сотрудникам было разрешено проведение обследования жилища, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. Затем сотрудник приступил к непосредственному обследованию жилища, в ходе которого в первой комнате времянки в дальнем левом углу под регистром отопления, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось восемь полимерных свертков с порошкообразным веществом бежевого цвета. Далее полимерный сверток черного цвета, в котором находилось восемь полимерных свертков с порошкообразным веществом, был обработан дактопорошком, в результате чего с поверхности данного полимерного свертка обнаружен и изъят один след пальца руки с размерами сторон 27х23мм. Данный след руки, был упакован и опечатан в бумажный белый пакет, который был опечатан печатью «Для пакетов Управление ФСБ РФ по КБР», на котором он расписался. Далее полимерный сверток черного цвета с 8 полимерными свертками, с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет, горловину пакета сотрудник перевязал нитками, концы ниток заклеил бумажной биркой, на которой он расписался. В ходе дальнейшего обследования жилища ничего подозрительного или запрещенного не обнаружено. О произведенных действиях сотрудником был составлен протокол, который он подписал. При этом Свидетель №6 заявил, что к обнаруженным веществам никакого отношения не имеет, и видит их впервые. ФИО2 заявил, что обнаруженные в ходе обследования жилища 8 свертков с веществом бежевого цвета, является наркотическим средством – героином, которое он хранил в данном жилище в целях дальнейшего сбыта (Том № л.д. 111-113, Том № л.д. 176-177).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, в УНК МВД по КБР работает в должности старшего оперуполномоченного. В его функциональные обязанности входит профилактика, выявление, предупреждение, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в 3 отдел УНК МВД по КБР поступила информация о том, что гражданин Республики Таджикистан занимается незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>. Проведенными по данной информации оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что молодой парень гражданин Республики Таджикистан ФИО2, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств – героин путем устройства тайников закладок. С целью проверки данной информации и документирования преступной деятельности фигуранта, а также выявления канала поставки наркотических средств и возможных преступных связей было решено организовать за ним наблюдение и провести у него проверочную закупку наркотического средства героин, также планировалось проведение необходимых комплексов ОРМ по документированию преступной деятельности указанного лица. При проведении данного мероприятия проверочной закупки наркотического средства он с О/У 3- отдела УНК МВД по КБР ФИО19 выступали в качестве наблюдателя за ФИО2 В качестве закупщика наркотического средства выступал гражданин Свидетель №2, который добровольно согласился приобрести наркотическое средство. 

В дальнейшем, руководством 3 отдела УНК МВД по КБР принято решение о проведении 11 02.2017 проверочной закупки наркотического средства. В тот же день, примерно с 15 час. он с о/у УНК МВД по КБР ФИО33 осуществляли наблюдение за домом № по 

<

адрес>, где временно проживал ФИО2 Примерно в это время с ворот данного домовладения вышел ФИО2 и направился в сторону 

<

адрес>, дойдя до указанной улицы, свернул налево. ФИО2 прошел до перекрестка улиц Фурманова и ФИО3, свернул налево, дойдя до 

<

адрес>, зашел в подъезд указанного дома. ФИО2 поднялся на пятый этаж указанного подъезда и, положив что то на верхнюю часть двери при входе в помещение для сбора мусора, вышел с подъезда, постояв возле входа в подъезд, несколько минут и ушел. Это было примерно в 16 часов. Примерно в 17 час. во двор 

<

адрес> заехала автомашина «Хондай – Солярис», из которой вышел Свидетель №2, который зашел в подъезд указанного дома, поднялся на пятый этаж, где что - то взял на двери, расположенного при входе в помещение для сбора мусора. После этого Свидетель №2 вышел с подъезда, сел в автомашину, которая ожидала его. Примерно через 10 минут автомашина выехала со двора указанного дома и проехала в сторону 

<

адрес> (Том № л.д.22-24).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия, он работает в Управлении наркополиции (в дальнейшем УНК) МВД по КБР в должности старшего оперуполномоченного 2-го отдела УНК МВД по КБР. В его непосредственные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. В начале февраля 2017 года, во 2-ой отдел УНК МВД по КБР стала поступать оперативная информация, о том, что по адресу: КБР, 

<

адрес> находится молодой парень - гражданин Республики Таджикистан, который незаконно хранит при себе наркотическое средство героин, с целью дальнейшего незаконного сбыта в Нальчике. Проведенными оперативными мероприятиями была установлена личность указанного парня. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения После получения указанной оперативной информации было решено провести задержание ФИО2 12.02.2017г., примерно в 18 час. 30 мин. он со старшим О/У 2-го отдела УНК МВД по КБР ФИО22, прибыли по адресу: КБР, 

<

адрес>. Возле ворот указанного домовладения по 

<

адрес> был задержан ФИО2 При этом пригласили двух понятых, которым разъяснили их права и обязанности, после чего задержанному было предложено представиться, на что он представился как ФИО2, как гражданин Республики Таджикистан. ФИО2 было предложено выдать, если имеются при себе, запрещенные свободному обороту предметы или вещества, на что последний пояснил, что у него таковых нет. В ходе досмотра ФИО2 в его правом внешнем кармане куртки было обнаружено банковская карта сбербанка на его имя, мобильный телефон «Самсунг». Также, в левом кармане куртки ФИО2 обнаружили четыре полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. После этого у ФИО2 были произведены смывы с ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв с помощью спиртосодержащей жидкости и ватных тампонов. Все обнаруженное у ФИО2, смывы с ладоней рук, носогубного треугольника и контрольный смыв были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины пакетов перевязали ниткой и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, где расписались понятые, сам ФИО2 и все присутствовавшие при этом лица. Также, все присутствовавшие при досмотре ФИО2 лица ознакомились с содержимым составленного протокола личного досмотра, после чего там расписались понятые, сам ФИО2 и все присутствовавшие при досмотре лица. На вопрос сотрудника полиции к ФИО2 о происхождении изъятых у него веществ содержащихся в четырех полимерных свертках, последний пояснил, что в изъятых четырех полимерных свертках находятся наркотическое средство героин, который принадлежит ему и хранил с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. После досмотра ФИО2, в тот же вечер, 12.02.2017г. примерно в 18 час. 50 мин. сотрудниками УФСБ России по КБР было произведено санкционированное обследование жилища по адресу: КБР, 

<

адрес>, где временно проживал ФИО2 В ходе обследования жилища в комнате, где проживал ФИО2 в присутствии понятых, сотрудниками УФСБ России по КБР было обнаружено наркотическое средство героин расфасованные в восьми полимерных свертках, приготовленные для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам в 

<

адрес> путем тайниковых закладок. Также в ходе опроса ФИО2 выяснилось, что после приезда в 

<

адрес> он произвел тайниковые закладки наркотического средства героин. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями по выявлению лиц, которые приобрели наркотические средства героин с тайниковых закладок, которые произвел ФИО2 14.02.2017г. задержаны в 

<

адрес> Свидетель №3 и Свидетель №1, у которых в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты приобретенные ими наркотические средства героин. После этого, в тот же день, были проведены с участием Свидетель №3 и Свидетель №1 осмотры мест где ими, путем тайниковых закладок, приобретены наркотические средства. Места тайниковых закладок указанных в объяснении ФИО2 и указанные в объяснениях Свидетель №3 и Свидетель №1, также осмотренные места с участием последних, с целью установления мест, где они приобретали наркотические средства, путем тайниковых закладок, совпали. По имеющейся оперативной информации закладку наркотического средства героин, которую подобрал ФИО2 на углу улиц братьев К-вых и Фурманова 

<

адрес> 09.02.2017г. произвел неустановленное лицо, который представляется по имени Фарид, Рома и Жора, являющийся одним и тем же лицом. Установить время проведения указанной тайниковой закладки наркотического средства неустановленным лицом не представилось возможным (Том № л.д. 215-217).

Как следует из оглашенных с согласия сторон и исследованных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия, время от времени он сдает свою времянку и в связи с этим своим знакомым сказал, что если кто-нибудь будет интересоваться жильем на съем, чтобы их направляли к нему. 09.02.2017г. в вечернее время кто-то из знакомых такси направил ему незнакомого парня, который представился ФИО2. ФИО2 попросил его сдать времянку на пару дней для проживания. Так как данная времянка у него пустовала, он согласился и сдал ему времянку по 300 руб. за сутки. 11.02.2017г., вечером, к нему домой приехали сотрудники полиции и ФСБ, которые ознакомили его и ФИО2 с постановлением суда на обследование его жилища. После чего в присутствии ФИО2 и приглашенных понятых сотрудники приступили к обследованию жилища, в ходе которого в комнате расположенном во времянке, под отопительной системой регистром был обнаружен черный полимерный сверток, внутри которого находилось восемь черных полимерных свертков с порошкообразным веществом бежевого цвета. Сотрудники, обработав указанный пакет, изъяли один след руки на липкую ленту «скотч» и упаковали в бумажный конверт. Изъятые вещества бежевого цвета упаковали в один полимерный пакет и опечатали. На вопрос, что за вещество находится в 8 полимерных свертках и кому оно принадлежит, А. пояснил, что это наркотики, которые он хотел продать. О проведенных действиях был составлен протокол, который он, понятые и ФИО2 подписали после ознакомления. К обнаруженным веществам он никакого отношения не имеет. ФИО2 говорил, что будет находиться 5 дней, ночевал А. у него 2 ночи. ФИО2 был один. К нему никто не приходил, он это точно знает, так как на тот период времени он постоянно находился дома. А. утром уходил и возвращался вечером. Ничего подозрительного он за ним не видел. Был спокойный, вежлив. ФИО2 не говорил ему зачем он приехал в 

<

адрес>. Он с ним не общался (Том № л.д. 102-106).

Вина подсудимого в совершении данного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по КБР ФИО28 от 12.02.2017г., согласно которому в результате оперативно – розыскных мероприятий, проведенных во взаимодействии с МВД по КБР, выявлена и пресечена противоправная деятельность ФИО2, 17.11.1995г.р., гражданина Республики Таджикистан, причастного к незаконному сбыту наркотических средств (героин) в крупном размере.

11.02.2017г. в результате оперативно – розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту фактического проживания ФИО2, в частном домовладении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось 8 (восемь) полимерных свертков с наркотическим средством «диацетилморфин» (героин), общим весом 40,24г (справка ЭКЦ МВД по КБР № от 11.02.2017г.). Указанные наркотические средства ФИО2 по указанию неустановленного лица, находящегося на территории Республики Таджикистан, планировал сбыть наркозависимым лицам на территории КБР (Том № л.д. 67).

Рапортом старшего оперуполномоченного 2- го отдела УНК МВД по КБР Свидетель №8 от 11.02.2017г., согласно которому 11.02.2017г., примерно в 18 час. 30 мин. в ходе реализации оперативной информации сотрудниками УНК МВД по КБР, совместно с УФСБ РФ по КБР, в 

<

адрес>, КБР, возле 

<

адрес> был задержан гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Таджикистан, который причастен к организации тайниковых закладок, с использованием электронных платежей «Киви», для сбыта наркотического средства героин на территории КБР. В ходе личного досмотра ФИО2 в кармане куртки было обнаружено и изъято четыре полимерных свертка, черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «героин», которое ему передал гражданин Республики Таджикистан, парень по имени «Фарид» путем тайниковой закладки и по его указаниям, осуществлял реализацию наркотического средства осуществлением тайниковых закладок, с использованием электронных платежей «Киви» (Том № л.д. 6).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 11.02.2017г., из которого следует, что в период с 18 час. 32 мин. по 18 час. 45 мин., произведенного в жилище, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, в правом внешнем кармане куртки обнаружена банковская карта сбербанка на ФИО2 № и мобильный телефон «САМСУНГ», розового цвета, в левом кармане куртки обнаружено четыре полимерных свертка черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. Далее произведен контрольный смыв, также произведены ватными тампонами смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 При этом ФИО2 пояснил, что изъятое у него изъятое у него вещество является наркотическим средством и принадлежит ему для дальнейшего сбыта путем закладок с использованием электронной платежной системы «Киви». Все обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями, печатью «Для пакетов №» МВД по КБР, что доказывает причастность ФИО2 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств (Том № л.д. 7-8).

Протоколом обследования жилого помещения от 11.02.2017г. и фототаблица к нему, из которого следует, что 07.02.2017г., в период с 18 час. 51 мин. по 19 час. 46 мин. в домовладении расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, где находился ФИО2 В ходе которого в первой комнате времянки в дальнем левом углу под регистром отопления между вторым и третьим отсеком обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, внутри которого находится восемь полимерных свертков, внутри которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета. 

Полимерный сверток, в котором находились восемь полимерных свертков черного цвета с порошкообразным веществом, обработали дактопорошком на предмет обнаружения следов пальцев рук. С поверхности указанного полимерного свертка обнаружили и изъяли один след пальца руки, с размерами сторон 27х23мм., который откопировали на отрезок липкой ленты «скотч». Данный след пальца руки упаковали в бумажный конверт и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление ФСБ РФ по КБР», с пояснительной надписью, подписью понятых и участвовавших лиц. Затем полимерный сверток с 8 полимерными пакетами с веществом бежевого цвета упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Управление ФСБ РФ по КБР», с пояснительной надписью и подписью понятых и участвовавших лиц. При этом ФИО2 пояснил, обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество бежевого цвета в восьми полимерных свертках черного цвета является наркотическим средством героин, которое он хранил в арендуемом жилье в целях дальнейшего сбыта (Том № л.д. 73-80).

Протоколом осмотра предметов и веществ от 17.02.2017г., из которого следует, что осмотрены: полимерный пакет в котором находится сотовый телефон «Самсунг ГТ-С5250» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № и банковская карта ПАО Сбербанк России «Виза Классик» на имя ФИО2; полимерный пакет в котором находится 4 полимерных пакета с веществом бежевого цвета; полимерный пакет в котором находятся 2 кассовых чека магазина АО «Связной Лигистика» расположенного по 

<

адрес>, согласно которых были произведены платежи на сумму 5000 рублей каждый, через систему электронных платежей «Виза Киви Валлет» от 11.02.2017г. в 15 часов 47 минут 53 секунды, а также 16 часов 14 минут 09 секунд; полимерный пакет, в котором находится вещество бежевого цвета, выданное Свидетель №2 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в 

<

адрес> 11.02.2017г.; полимерный пакет, внутри которого находится 8 полимерных пакетов, в которых находятся вещество бежевого цвета; бумажный конверт, в котором находится отрезок липкой ленты со следом пальца руки размерами 27х23мм (Том № л.д. 140 – 142).

Заключением судебной химической экспертизы № от 10.03.2017г. по уголовному делу №.17.01830016000083, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой 5,00г, 5,11г, 5,30г, 5,08г, 5, 28г, 5, 26г, 4,33г, 4,72г, 1,49г, 0,65г, 1,02г и 1,78г содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федераций от 30.06.1998г. №, вещество из группы меторфанов (декстро-рацее- или лево-) и кофеин (Том № л.д. 153-160).

Заключением психиатрической - судебной экспертизы № от 09.06.2017г., из которого следует, что экспертная комиссия пришла к заключению, что ФИО2 как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время хроническим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает.

Как видно из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного, в период совершения инкриминируемого деяния у ФИО2 не было признаков временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинации, иной психотической симптоматики.

Поэтому комиссия пришла к заключению, что ФИО2 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО2 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать о них правильные показания, а также участвовать в проведении судебно-следственных действий и лично осуществлять свои процессуальные права. 

Таким образом, данное заключение психиатрической - судебной экспертизы подтверждает, что ФИО2 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, то есть умышленно совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (Том № л.д.125-128).

Заключением дактилоскопической – судебной экспертизы № от 01.03.2017г. согласно которому след пальца руки с размерами сторон 27х23 мм, изъятый с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом в ходе обследования жилища, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2 17.11.1995г.р. (Том № л.д.165-173).

Заключением компьютерно – технической судебной экспертизы за № от 26.04.2017г., согласно которому установлены соединения мобильных телефонов ФИО2 с номера сим – карты 967-427-70-61 и неустановленного лица с номером сим – карты №.

Таким образом, данное заключение компьютерно – технической судебной экспертизы доказывает, вину ФИО2 и неустановленного лица, которые связывались с помощью мобильных телефонов по указанным номерам неоднократно в период с 02.10.2017г. по 11.02.2017г. в 

<

адрес> КБР (Том № л. д. 203 – 209).

Заключением наркологической судебной экспертизы от 28.04.2017г., согласно которому СМК НД МЗ КБР приходит к заключению, что гр. ФИО2 в момент осмотра наркомании не выявляет. В лечении не нуждается (Том № л.д. 223 – 224).

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 21.08.2017г. и фототаблицей к нему, согласно которому он указал место возле дерева, на котором закреплена вывеска с надписью СУГ и указатель в виде стрелки, расположенного на углу улиц братьев К-вых и Фурманова 

<

адрес>, откуда 09.02.2017г. по указанию неустановленного лица забрал наркотические средства, а также указал места проведения им закладок – тайников наркотических средств в период с 09.02.2017г. по 11.02.217г.: участок местности возле телефонного столба, расположенного с торца 

<

адрес>, КБР; участок местности в 15 м от торца 

<

адрес>, КБР; лестничная площадка пятого этажа 

<

адрес>, КБР.

Таким образом, проверкой показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 доказана вина последнего в устройстве закладок – тайников по указанным адресам и незаконном сбыте наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 Также в том, что обнаруженные наркотические средства в крупном размере 11.02.2017г. у ФИО2 в ходе личного досмотра и обследования жилища по адресу: КБР, 

<

адрес> он по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревался сбыть наркозависимым лицам в 

<

адрес> КБР (Том № л.д.194 – 203).

Протоколом осмотра USB флэш – накопителя и имеющихся на нем записей представленных ПАО «Вымпелком» и фототаблицы к нему от 06.08.2017г., согласно которым установлено, что абонентские номера сим карты №, которым пользовался ФИО2 и №, которым пользовался неустановленное лицо по имени «Фарид» созванивались 34 раза в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г., пользователь абонентского номера сим карты № ФИО2 находился во время указанных соединений в 

<

адрес>. 

Данным осмотром USB флэш – накопителя и имеющихся на нем записей детализации телефонных номеров, представленных ПАО «Вымпелком», и фототаблицы к нему от 06.08.2017г. доказывает вину ФИО2 и его показания, о том что к последнему неоднократно связывался по мобильному телефону неустановленное лицо и инструктировал по незаконному обороту наркотических средств в 

<

адрес> в период с 09.02.2017г. по 11.02.2017г. (Том № л. д. 232 – 238).

Таким образом, оценивая имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства с точки зрения их относимости к делу, допустимости их как средства доказывания, а также их достоверности и достаточности для обоснования выводов по делу в целом, суд считает вину ФИО2 доказанной по инкриминируемым ему деяниям и квалифицирует его действия:

по первому эпизоду по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

по второму эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, а также данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача нарколога в областном центре наркологии Республики Таджикистан не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд по делу признает признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, исправление и перевоспитание ФИО2 суд считает возможным только в условиях изоляции его от общества, без применения правил ст.73 УК РФ, с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, данных о его личности, суд не считает возможным изменение в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Однако, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, его молодой возраст и что он впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает указанные обстоятельства исключительными и полагает возможным применить по обоим эпизодам преступлений правила ст.64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного указанными статьями. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 20.02.2018г. Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 12.02.2017г. по 19.02.2018г. включительно.

Вещественные доказательства: 

-вещества массой 1,2 г., 4,96 г., 5,05 г., 5,24 г., 5,02 г., 5,22 г., 5,2 г., 4,27г., 4,66 г., 1,43 г., 0,59 г., 0,96 г. и 1,72 г., которые содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин; ватные тампоны со смывами с носогубного треугольника, ладоней рук ФИО2 и ватный тампон с контрольным смывом; ватный тампон со смывами с носогубного треугольника Свидетель №3, ватный тампон с контрольным смывом; вещества массой 0,13 гр. и 0,15 гр., которые содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин героин (диацетилморфин), вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-) и кофеин; ватные тампоны со смывами с поверхности ладоней рук Свидетель №3 и Свидетель №1 на которых выявлены следы наркотических средств: ацетилкодеина, 6- моноацетилморфина и героина (диацетилморфин); ватный тампон со смывом с поверхности носогубного треугольника Свидетель №3, ватный тампон с контрольным смывом; ватный тампон со смывом с поверхности носогубного треугольника Свидетель №1, контрольный ватный тампон на котором наркотических средств не выявлено; пустая пачка из-под сигарет с надписью «Ротманс», в которой находилось наркотическое средство, две разломанные сигареты с веществом растительного происхождения с запахом табака; обрывок газеты, на которой имеются надписи, выполненные рукописным текстом простым карандашом следующего содержания: +№; закладка–ЖОРА; № – Киви. На оборотной стороне обрывка газеты имеется надпись, выполненная рукописным текстом простым карандашом следующего содержания: +№; обрывок тетрадного листа в клетку, на котором имеются надписи, выполненные рукописным текстом красителем красного цвета следующего содержания: «+№; +№;+№; Жора; Киви – №». На оборотной стороне обрывка листа имеется надпись, выполненная рукописным текстом красителем красного цвета следующего содержания: «№ Аслан», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Нальчик, уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

-Мобильный телефон фирмы «Samsung» с сим-картой сотового оператора «Билайн»; пластиковую банковскую карту VISA Сбербанк на имя ФИО2; два кассовых чека от 11.02.2017г.; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Нальчик, вернуть по принадлежности ФИО2 по вступлении приговора в законную силу; 

-Бумажный конверт, в котором находится след пальца руки, на отрезке липкой ленты с размерами сторон 27х23мм., изъятый с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета в ходе обследования жилища, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, пригодный для идентификации личности и оставленный безымянным пальцем правой руки ФИО2 и один СD - R диск c записью ответа с ПАО «ВымпелКом», хранящиеся при уголовном деле, хранить при нем же по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения через Нальчикский городской суд КБР, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Ахобеков

копия верна:

Судья